
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL PETROŞANI
Compartiment Registratură Urbană Statistică și Concesiuni
Str. 1 Decembrie 1918, nr. 93, tel. 0254-541220, fax 0254-545903
Nr.  2602      din  02.03.  20  2  6   

ANUNŢ DE LICITAŢIE

     Municipiul Petroşani, CUI  4468943, sediul administrativ: str. 1 Decembrie 1918, nr.93, județul 
Hunedoara, telefon 0254/541220, adresa e-mail primarie@primariapetrosani.ro organizează:
     -  licitaţie publică în vederea concesionării a două parcele de teren în suprafață de 9 mp fiecare, 
situate în municipiul Petroșani, Masivul Parângul Mic, zona B (zona Cabanei U.N.E.F.S. București), 
jud. Hunedoara, înscrise în C.F. nr. 65569 Petroșani, nr. cadastral 65569 și C.F. nr. 65568 Petroșani, 
nr. cadastral 65568, aparţinând domeniului privat al Municipiului Petroșani, în vederea amplasării unei 
instalații de transport pe cablu (instalație baby-ski), stație de plecare respectiv stație superioară;
     - licitaţie publică în vederea concesionării unei parcele de teren în suprafață de 18 mp, situată în 
municipiul Petroșani, str. Gociu Nicușor, f.nr., jud. Hunedoara, înscrisă în C.F. nr. 66686 Petroșani, nr. 
cadastral 66686, aparţinând domeniului privat al  Municipiului Petroșani,  teren aferent unui loc de 
parcare acoperită.
     Concesionarea terenurilor a fost aprobată prin H.C.L. 249/30.09.2025 și H.C.L. 322/27.11.2025, și 
se realizează cu respectarea prevederilor O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ.
     Persoanele interesate pot solicita documentația de atribuire începând cu 02.03.2026, data publicării 
anunțului în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a, în baza cererii depuse, după achitarea taxei 
de  multiplicare,  în  termen  de  5 zile  lucrătoare  de  la  data solicitării și  va  putea  fi  ridicată  de  la 
Compartimentul  Registratură  Urbană  Statistică  și  Concesiuni,  camera  38 din  cadrul  Primăriei 
municipiului Petroșani, str. 1 Decembrie 1918, nr.93, județul Hunedoara.
     Contravaloarea documentației de atribuire este 50 lei și se achită la casieria Primăriei municipiului 
Petroșani, parter sau  prin  ordin  de  plată  în  contul RO79TREZ36821E365000XXXX, Municipiul 
Petroșani, CUI 4468943, Trezoreria Petroșani.
     Persoanele interesate pot solicita clarificări în termen de 2 zile lucrătoare de la data  obținerii 
documentației de atribuire. Data limită de solicitare a clarificărilor este 16.03.2026, ora 09.00.
     Ofertele se depun până la 23.03.2026, ora 09.00, la sediul Primăriei Municipiului Petroșani, str. 1 
Decembrie  1918,  nr.93, municipiul  Petroșani, jud. Hunedoara, biroul  registratură, într-un  singur 
exemplar original, care trebuie să conțină două plicuri sigilate, unul interior și unul exterior.
     Ședința publică de deschidere a ofertelor se va desfășura în 23.03.2026, orele 10.00 respectiv 12.00, 
în sala de şedinţe, la sediul instituţiei.
     Contestaţiile se depun la Tribunalul Hunedoara, secţia a II-a de Contencios Administrativ şi Fiscal, 
municipiul Deva, Calea Zarandului, nr.73, CP 330182, jud. Hunedoara, tel.  0254/218045, e-mail: tr-
hunedoara-reg@just.ro, în termenele prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare.
     Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 27.02.2026.

PRIMAR,
Florin Tiberiu Iacob-Ridzi

  Șef serviciu Cadastru R.A., R.U.S.C., A.A.,                         Inspector CRUSC,
               Boboc Jujica                                      Mihaela Filipoiu

mailto:primarie@primariapetrosani.ro

